

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án);

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-SGDĐT ngày 04/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đối với Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng; Công văn số 1086/SGDĐT-VP ngày 19/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc vận hành, khai thác, sử dụng tài liệu miễn phí trang thư viện số.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở (cơ sở giáo dục) về ý nghĩa của việc phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí, phát triển bền vững nguồn nhân lực của đất nước.

- Tạo động lực thúc đẩy sự hình thành nên con người mới, những công dân có hiểu biết, có trí tuệ để có thể thích ứng với sự phát triển của xã hội hiện đại - xã hội dựa trên nền tảng của kinh tế tri thức.

- Định hướng đọc đối với cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở giáo dục tùy thuộc vào trình độ, điều kiện, có thể tiếp cận được với thông tin, tri thức phù hợp.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở giáo dục về chủ trương xây dựng và phát triển văn hóa đọc, một trong những nội dung quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa, giáo dục của đất nước.

- Các cơ sở giáo dục phát triển văn hóa đọc, đồng thời đẩy mạnh việc đa dạng hóa, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia phát triển văn hóa đọc.

II. Mục tiêu



1. Mục tiêu chung

Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc (các xuất bản phẩm in và điện tử) trong cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở giáo dục; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao nhận thức, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh góp phần đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

a) Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức: 90% học sinh phổ thông được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, thư viện của các cơ sở giáo dục.

b) Về nâng cao kiến thức, kỹ năng đọc

- 80% cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo thường xuyên tiếp nhận thông tin, tri thức thông qua việc đọc tài liệu để phục vụ công tác.

- 80% trẻ mầm non được tiếp cận và thường xuyên nghe đọc sách, giúp trẻ nuôi dưỡng tình yêu với sách và hình thành thói quen đọc sách ngay từ khi còn nhỏ.

- 90% học sinh có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc để phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.

c) Về tăng cường hoạt động thư viện trường học

- 100% cơ sở giáo dục có thư viện hoạt động hiệu quả, trong đó 100% cơ sở giáo dục mầm non có thư viện thân thiện; 100% cơ sở giáo dục phổ thông có tủ sách lớp học, có thư viện với vốn tài liệu phù hợp và định kỳ được cập nhật các đầu sách, tài liệu mới.

3. Định hướng đến năm 2030

a) 100% cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở giáo dục có thói quen đọc sách, có kỹ năng tiếp cận, sử dụng thông tin tại nơi sinh sống và học tập.

b) Các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc được duy trì và củng cố.

c) Các hoạt động khuyến đọc phong phú, đa dạng và hiệu quả, môi trường đọc tiếp tục được cải thiện.

d) Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển thư viện số trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

III. Nội dung thực hiện

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở giáo dục và gia đình về tác dụng, ý nghĩa của việc đọc sách.

b) Viết bài đăng báo, thực hiện clip phỏng vấn và ghi hình các mô hình thư viện thân thiện hoạt động có hiệu quả, có sức lan tỏa trong nhà trường và cộng đồng.

c) Biểu dương những điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong phát triển văn hóa đọc và các cá nhân thành đạt nhờ đọc nhiều sách.

d) Phối hợp cùng các thư viện công cộng tăng cường thông tin, tuyên truyền quảng bá các hoạt động như công tác trưng bày, triển lãm sách báo nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm nhằm nâng cao nhận thức, khẳng định phát triển văn hóa đọc là điều kiện cần thiết trong mục tiêu nâng cao dân trí và học tập suốt đời.

e) Huy động sự tham gia có hiệu quả định kỳ, thường xuyên của các phương tiện thông tin, truyền thông quận, phường với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như: tổ chức các hoạt động nói chuyện chuyên đề, giao lưu với bạn đọc, giới thiệu, bình luận về tác giả, tác phẩm, đọc truyện, kể chuyện theo sách...

g) Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong phát triển văn hóa đọc, như: xây dựng tủ sách họ tộc, tủ sách gia đình, thư viện tư nhân, thư viện chuyên ngành; có hình thức tôn vinh người đọc có hiệu quả và tuyên truyền nhiều người tham gia đọc sách.

h) Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về phát triển văn hoá đọc trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của các đơn vị và đặc biệt là việc sử dụng các tài nguyên phục vụ công tác quản lý, dạy, học trên trang thư viện số tại địa chỉ: <http://thuvienso.haiphong.edu.vn>.

i) Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về phát triển văn hoá đọc trong các cơ sở giáo dục.

2. Kiện toàn mạng lưới thư viện trường học

a) Rà soát, đánh giá thực trạng các thư viện trường học; có kế hoạch tu bổ các thư viện trường học nhằm đáp ứng yêu cầu đọc sách của học sinh.

b) Nghiên cứu, đề xuất các tiêu chuẩn, tiêu chí thư viện trường học đáp ứng yêu cầu phát triển văn hóa đọc và giải pháp nâng cao chất lượng thư viện.

c) Huy động các tổ chức, cá nhân đầu tư thiết bị, tủ sách, sách cho các trường và điểm trường; huy động cha mẹ học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh. Hướng dẫn và tổ chức cho học sinh tự quản lý tủ sách và cho mượn sách. Hàng năm, tổng kết, hướng dẫn nhân rộng mô hình xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh.

3. Đổi mới hoạt động thư viện trường học

a) Đổi mới cách thức tổ chức và hoạt động thư viện trường học nhằm tạo môi trường thuận lợi cho học sinh tiếp cận thường xuyên với sách bằng nhiều hình thức như “thư viện xanh”, “thư viện thân thiện”, “thư viện lưu động”, “thư viện linh hoạt”, “thư viện điện tử”,... xây dựng tủ sách lớp học.

b) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của cán bộ thư viện đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác tổ chức các hoạt động và quản lý thư viện, góp phần đổi mới hoạt động dạy học của nhà trường.

c) Tổ chức các hội thảo chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ sở giáo dục về đổi mới thư viện trường học và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng.

4. Xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng và phương pháp đọc

a) Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xây dựng, duy trì thói quen đọc (xuất bản phẩm in và điện tử, trong đó tiếp tục chú trọng sách in) phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân.

b) Huy động sự tham gia, phối hợp triển khai của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc xây dựng, duy trì thói quen đọc (nhà trường, thư viện, nhà xuất bản, nhà sách...) và tăng cường vai trò của gia đình.

c) Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đối tượng học sinh; định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành mạnh trong xã hội.

d) Xây dựng thư viện mở tại khu vực dễ tiếp cận của các cơ sở giáo dục, đáp ứng nhu cầu đọc sách báo, định hướng văn hóa đọc, hình thành thói quen đọc sách trong học sinh và phụ huynh.

e) Tăng cường bổ sung, luân chuyển sách, báo tại các thư viện trường học phục vụ nhu cầu đọc sách của học sinh. Mở cửa các thư viện trường học để các đối tượng nhân dân khác cũng có thể tiếp cận và tham gia đọc.

5. Các cơ sở giáo dục phối hợp với các trung tâm học tập cộng đồng

a) Tăng cường nâng cao chất lượng, đẩy mạnh các hoạt động đọc phục vụ nhu cầu học tập suốt đời trong các trung tâm.

b) Mở các lớp hướng dẫn về kỹ năng, phương pháp đọc, phổ biến kinh nghiệm đọc sách cho người dân tại trung tâm, phổ biến những kiến thức gần gũi với thực tế tại địa phương giúp cho người dân áp dụng thuận lợi trong cuộc sống, sinh hoạt hàng ngày.

c) Tạo điều kiện thuận lợi để người dân có thể tiếp cận sách, tiếp cận các nguồn thông tin dễ dàng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 114/KH-SGDĐT ngày 04/10/2022.

- Gửi kế hoạch và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị về đổi mới hoạt động của thư viện trường học; tuyên truyền về phát triển văn hóa đọc, tổ chức các hoạt động khuyến đọc, tạo thói quen đọc cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh. Đổi mới hoạt động thư viện gắn với đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá và hoạt động của các câu lạc bộ nhằm khuyến khích tích cực đọc sách.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về tính hợp pháp và việc trích dẫn đầy đủ nguồn gốc các tài liệu đơn vị sưu tầm, chia sẻ đẩy lên hệ thống thư viện số.

- Báo cáo kết quả tiến độ thực hiện Đề án về Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, trước ngày 20/4 hàng năm (bản in dấu đỏ và file word của báo cáo) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Ước

